[bookmark: Par32]ДОГОВОР №
об образовании по дополнительным образовательным программам
дошкольного образования

  г. Обнинск                                                                                   « 03 »  октября     2022г.

       Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей № 12 «Колосок»,(далее -  образовательное учреждение) на основании лицензии № Л035-01224-40/00282898 от "19" февраля 2015г., выданной Министерством образования и науки Калужской области,  именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Власовой Ирины  Викторовны,действующего на основании Устава, утвержденного Постановлением Администрации города Обнинска от 02.12.2015 г. № 2114-п с одной   стороны и _____________________________________________________________________________
                                                                                 (ФИО родителя)
именуем___в дальнейшем "Заказчик", действующ___ в интересах несовершеннолетнего_______________________________________             ___                  __                    ______,   проживающего по адресу: _____________________________________________________________________________,
                                         (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуем___  в  дальнейшем  " Обучающийся ", с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1.Предметом договора является оказание образовательной организацией  обучающемуся  платных дополнительных образовательных услуг      по реализации программы дополнительного образования "Оберег" Борониной Е.Г.(за рамками образовательной деятельности), наименование, количество и стоимость которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных приложением  1 настоящего Договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни,  лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания  обучающемуся  образовательных услуг в объеме, предусмотренном приложением 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Ежемесячно и своевременно вносить плату за предоставленные услуги.
3.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
3.3. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению обучающегося  или его отношению к получению дополнительных платных образовательных услуг.
3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.5. В случае выявления заболевания обучающегося  (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить его от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.6. Обеспечить посещение обучающимся  занятий согласно учебному расписанию.
4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА
4.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключение Договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации: по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг.
4.3. Заказчик вправе: обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности дошкольного образовательного учреждения; получать полную и достоверную информацию об оценке знаний ребенка и критериях этой оценки; пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
 5. ОПЛАТА УСЛУГ
5.1. Полная стоимость дополнительных образовательных услуг составляет   1000 (одна тысяча) рублей в месяц.
5.2. Оплата производится до 15 числа в безналичном порядке на счет Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией об оплате.
5.3. На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, составляется смета расходов.
6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор только при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
6.3. Настоящий Договор  может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор  может быть  расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6.4. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору дважды,
либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы  обучающихся и работников Исполнителя.
6.5. Если обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся  и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после трех предупреждений Заказчик не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
7.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном дополнительными образовательными программами, вправе по своему выбору потребовать:
-безвозмездного оказания образовательной услуги;
-соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги
-возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказания платной образовательной услуги своими силами  или третьими лицами.
 8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до  «31» мая 2023г.  г.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых находится у Заказчика, другой – у Исполнителя.
8.3.Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель
МБДОУ детский сад №12 «Колосок»
249037, Калужская область, г. Обнинск,         ул. Жолио-Кюри,д.4
тел.396-11-14,396-63-97    mbdou_12_obn@adm.kaluga.ru
 ИНН 4025074185 КПП 402501001
ОТДЕЛЕНИЕ КАЛУГА БАНКА РОССИИ//УФК по Калужской области г.Калугар\с   40102810045370000030
БИК 012908002
Заведующий ___________Власова И.В.

М.П.

Заказчик
___________________________________
___________________________________
(ФИО)
___________________________________
___________________________________
___________________________________
(паспортные данные)
___________________________________
___________________________________
(адрес места жительства)
______________________________________________________________________
(контактные данные)
___________________________________
(подпись)

Договор мною прочитан, второй экземпляр получен на руки

03.10.2022 г.    Подпись: ______________ /______________________________/

Приложение 1
к  договору об оказании платных
дополнительных образовательных услуг
между МБДОУ детский сад № 12 «Колосок» и
родителями /законными представителями/ ребенка

	№

	Наименование
платных дополнительных образовательных услуг
	Форма предоставления
услуг
	Кол-во занятий в месяц,
/стоимость/

	1.
	Кружок по  художественно-эстетическому развитию  «Фольклор»

	Групповая

	8

1000 руб.

	3.
	Кружок по познавательному развитию «Умный малыш»
	подгрупповая

	8

1000 руб.